
Министерство просвещения Российской Федерации
ФГБНУ «Институт развития, здоровья и адаптации ребенка»

Настоящий сертификат подтверждает, что

Выступил(а) спикером на Международной 
научно-практической конференции 

«Междисциплинарные исследования проблем 
развития и здоровья ребенка» с докладом на 

тему «Особенности адаптации младших 
школьников»

Москва,
9-13 октября 2023 г.

Директор
ФГБНУ «ИРЗАР» E. Н. Приступа

№ 9131023/68

Мирошниченко Елена Александровна



Муниципальное бюджетное учреждение 
«Центр развития образования»

муниципального образования 
Новокубанский район 

(МБУ «ЦРО» МО Новокубанский район) 
352240, Краснодарский край, 

г.Новокубанск, ул.ПервомайскаяД34 
тел.: (86195) 3-24-61 тел./ф.: (86195) 3-01-73 

cro@nk.kubannet.ru

от 22,01.2024г._________ №71
на№ от

Справка

дана Мирошниченко Елене Александровне, учителю начальных классов 
МОАУООШ № 23 имени Надежды Шабатько г. Новокубанска
МО Новокубанский район о том, что 09 ноября 2023 года в управлении 
образования МО Новокубанский район она приняла участие в семинаре 
районного методического объединения учителей начальных классов по теме 
«От профессиональной компетентности педагогов к повышению 
образовательных результатов обучающихся» и провела мастер-класс по теме 
«Проектная деятельность младших школьников как фактор успешности 
воспитания и обучения».

(протокол районного методического объединения учителей начальных 
классов от 09.11.2023г. № 2).

Директор МБУ «ЦРО»

mailto:cro@nk.kubannet.ru


 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ    

НОВОКУБАНСКИЙ   РАЙОН    
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ПРИКАЗ 

от 03.03.2023г.                      № 110 
г. Новокубанск 

 
 

О проведении школьного и муниципального этапов предметной 
олимпиады по русскому языку, математике, естествознанию                                    

и литературному чтению для обучающихся 2–4-х классов  
общеобразовательных учреждений МО Новокубанский район 

в 2022-2023 учебном году 
 
 

В соответствии с планом работы муниципального бюджетного 
учреждения «Центр развития образования» МО Новокубанский район на 2022-
2023 учебный год, в целях развития у школьников творческих способностей, 
создания необходимых условий для поддержки одаренных детей                                      
п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в марте 2023 года школьный и муниципальный этапы 
предметной олимпиады по математике, русскому языку, естествознанию                         
и литературному чтению для обучающихся 2 – 4-х классов (далее – Олимпиада) 
в соответствии с Положением (приложение № 1). 

2. Утвердить: 
1) Положение о проведении Олимпиады (приложение № 1); 
2) графики проведения школьного и муниципального этапов Олимпиады                

в 2022-2023 учебном году (приложение № 2); 
3) организационно-технологическую модель проведения школьного                    

и муниципального этапа Олимпиады (приложение № 3). 
4) состав предметно-методических комиссий с функциями жюри 

муниципального этапа Олимпиады (приложение № 4). 
3. Директору МБУ «ЦРО» С.В. Давыденко организовать: 
1) проведение школьного и муниципального этапов Олимпиады 

(приложения №№ 1-4); 
2) сбор отчетных документов по итогам проведения школьного                            

и муниципального этапов Олимпиады (приложения к Положению № 3, 4); 
3) освещение на сайте организации информацию о проведении 

школьного и муниципального этапов Олимпиады; 
4) отправку в указанные сроки заявки на участие в зональном этапе                        

в г. Армавире призеров и победителей муниципального этапа Олимпиады. 
 



5) проведение анализа результатов Олимпиады по каждому предмету
в трехдневный срок; 

6) проведение семинара для учителей начальных классов
общеобразовательных учреждений МО Новокубанский район по результатам 
Олимпиады. 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:
1) ознакомить педагогов, обучающихся, родителей с графиком

и информацией о проведении школьного и муниципального этапов Олимпиады 
в 2022-2023 учебном году (приложения №№ 1-4); 

2) назначить в подведомственном Вам учреждении ответственное лицо
за проведение Олимпиады в 2022-2023 учебном году; 

3) обеспечить условия для проведения школьного и муниципального
этапов Олимпиады в 2022-2023 учебном году согласно графику (приложения 
№№ 2, 3); 

4) определить состав предметно-методической комиссии с функциями
жюри школьного этапа Олимпиады в 2022-2023 учебном году; 

5) организовать участие победителей и призёров школьного этапа
в муниципальном этапе Олимпиады. 

6) отработать действия организаторов Олимпиады при сборе
олимпиадных работ; 

7) обеспечить информационную безопасность:
- при тиражировании олимпиадных заданий для проведения 

муниципального этапа Олимпиады; 
- при пакетировании олимпиадных работ участников Олимпиады 

до момента передачи организатору муниципального этапа Олимпиады. 
8) представить до 22 марта 2023 года (в электронном виде)

С.М Фединой, специалисту МБУ «ЦРО», на электронный адрес: 
S.M.89180823017@yandex.ru: 

- сводную итоговую таблицу результатов школьного этапа Олимпиады 
в ОУ по каждому предмету в текущем учебном году (приложение 
к Положению № 3);  

- заявку на участие в муниципальном этапе Олимпиады (приложение 
к Положению № 4); 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя начальника управления, начальника отдела учебной 
и организационно – кадровой работы управления образования администрации 
муниципального образования Новокубанский район М.К. Ханджян. 

Начальник 
управления образования             Д.Т. Кулиева 

mailto:S.M.89180823017@yandex.ru


Приложение № 4 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Новокубанский район 
от 03.03.2023г. № 110 

Члены предметно-методической комиссии 
муниципального этапа предметной олимпиады для обучающихся 2 – 4-х классов 

общеобразовательных учреждений МО Новокубанский район в 2022-2023 учебном году 

Предмет, 
дата проведения 

№ ОУ Ф.И.О. должность 

Русский язык 

28 марта 
2023 года 

1 МОБУГ № 2 
им. И.С. Колесникова г. Новокубанска 

Разумная Наталья Николаевна учитель начальных классов 

2 МОБУСОШ № 7 
им. С.Ф. Борякова х. Кирова 

Пупкова Ольга Викторовна учитель начальных классов 

3 МОБУСОШ № 7 
им. С.Ф. Борякова х. Кирова 

Гаевая Наталья Федоровна учитель начальных классов 

4 МОБУООШ № 27  
им. Е.С. Рязанцева станицы Советской 

Наумова Жанна Леонидовна учитель начальных классов 

5 МОБУСОШ № 10  
им. Ф.Г. Петухова станицы Советской 

Бандурка Александра Васильевна учитель начальных классов 

6 МОБУСОШ № 1 
им. М.М. Бограда г. Новокубанска 

Ивановна Маргарита Павловна учитель начальных классов 

7 МОБУСОШ № 3 
им. Г.И. Сидоренко г. Новокубанска 

Урасова Елена Витальевна учитель начальных классов 

8 МОБУСОШ № 9  
им. М.П. Бабыча станицы Советской 

Харченко Светлана Валерьевна учитель начальных классов 

9 МОБУСОШ № 15 
им. Н.И. Коробчака с. Ковалевского 

Файзулина Марина Федоровна учитель начальных классов 

10 МОБУСОШ № 16 
им. В.В. Горбатко п. Восход 

Овчаренко Светлана Петровна учитель начальных классов 



2 

11 МОАУСОШ № 5 
им. Т.П. Леута ст. Прочноокопской 

Дорофеева Мария Станиславовна учитель начальных классов 

12 МОАУООШ № 23 
имени Надежды Шабатько г. Новокубанска 

Мирошниченко Елена Александровна учитель начальных классов 

Математика 

29 марта 
2023 года 

13 МОАУСОШ № 4 
им. А.И. Миргородского г. Новокубанска 

Павлова Наталья Владимировна учитель начальных классов 

14 МОБУСОШ № 13 
им. И.И. Зарецкого п. Глубокого 

Белоусова Анна Алексеевна учитель начальных классов 

15 МОБУООШ № 27  
им. Е.С. Рязанцева станицы Советской 

Крылова Нина Владимировна учитель начальных классов 

16 МОБУСОШ № 16  
им. В.В. Горбатко п. Восход 

Резникова Ксения Николаевна учитель начальных классов 

17 МОАУООШ № 23 
имени Надежды Шабатько г. Новокубанска 

Дели Домника Николаевна учитель начальных классов 

18 МОБУГ № 2 
им. И.С. Колесникова г. Новокубанска 

Король Татьяна Павловна учитель начальных классов 

19 МОБУСОШ № 3 
им. Г.И. Сидоренко г. Новокубанска 

Маринченко Елена Петровна учитель начальных классов 

20 МОБУСОШ № 1 
им. М.М. Бограда г. Новокубанска 

Данько Татьяна Константиновна учитель начальных классов 

21 МОБУСОШ № 15 
им. Н.И. Коробчака с. Ковалевского 

Шувалова Наталья Анатольевна учитель начальных классов 

Литературное 
чтение 

30 марта 
2023 года 

22 МОБУСОШ № 10  
им. Ф.Г. Петухова станицы Советской 

Завгородняя Наталья Алексеевна учитель начальных классов 

23 МОБУГ № 2 
им. И.С. Колесникова г. Новокубанска 

Подчернина ЕкатеринаАлександровна учитель начальных классов 

24 МОБУСОШ № 13 
им. И.И. Зарецкого п. Глубокого 

Сидорова Ольга Павловна учитель начальных классов 

25 МОАУООШ № 23 
имени Надежды Шабатько г. Новокубанска 

Бабкеева Оксана Александровна учитель начальных классов 

26 МОБУСОШ № 3 
им. Г.И. Сидоренко г. Новокубанска 

Сечина Ольга Анатольевна учитель начальных классов 

acer
Подсвеченный



3 

27 МОБУСОШ № 1 
им. М.М. Бограда г. Новокубанска 

Волкова Ирина Викторовна учитель начальных классов 

28 МОАУСОШ № 8 
им. А.Я. Тимова п. Прикубанского 

Елисеева Полина Алексеевна учитель начальных классов 

29 МОБУСОШ № 7 
им. С.Ф. Борякова х. Кирова 

Дзюба Валерия Сергеевна учитель начальных классов 

30 МОБУСОШ № 16  
им. В.В. Горбатко п. Восход 

Чикрижова Виктория Александровна учитель начальных классов 

31 МОАУСОШ № 5 
им. Т.П. Леута ст. Прочноокопской 

Калмыкова Эльвира Александровна учитель начальных классов 

Естествознание 

31 марта 
2023 года 

32 МОАУСОШ № 4 
им. А.И. Миргородского г. Новокубанска 

Зозуля Инна Александровна учитель начальных классов 

33 МОАУСОШ № 4 
им. А.И. Миргородского г. Новокубанска 

Калаева Елена Николаевна учитель начальных классов 

34 МОБУСОШ № 10  
им. Ф.Г. Петухова станицы Советской 

Симкина Елена Владимировна учитель начальных классов 

35 МОБУСОШ № 1 
им. М.М. Бограда г. Новокубанска 

Кротова Каринэ Станиславовна учитель начальных классов 

36 МОБУСОШ № 13 
им. И.И. Зарецкого п. Глубокого 

Яворович Алла Викторовна учитель начальных классов 

37 МОБУГ № 2 
им. И.С. Колесникова г. Новокубанска 

Хатаян Магда Валериевна учитель начальных классов 

38 МОБУСОШ № 9 
им. М.П. Бабыча станицы Советской 

Пилюгина Мария Вячеславовна учитель начальных классов 

39 МОБУСОШ № 7 
им. С.Ф. Борякова х. Кирова 

Браткова Екатерина Сергеевна учитель начальных классов 

40 МОБУСОШ № 16 
 им. В.В. Горбатко п. Восход 

Бабенко Вера Викторовна учитель начальных классов 

41 МОАУСОШ № 5 
им. Т.П. Леута ст. Прочноокопской 

Чернова Анастасия Сергеевна учитель начальных классов 

Начальник управления образования               Д.Т. Кулиева 



Муниципальное бюджетное учреждение 
«Центр развития образования» 

муниципального образования 
Новокубанский район 

(МБУ «ЦРО» МО Новокубанский район) 
352240, Краснодарский край, 

г.Новокубанск, ул.Первомайекая, 134 
тел.: (86195) 3-24-61 тел./ф.: (86195) 3-01-73 

cro@nk.kubannet.ru

от 16.01.2024г. № 30
на № __________________о т _______

СПРАВКА

дана Мирошниченко Елене Александровне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного автономного учреждения основной 
общеобразовательной школы № 23 имени Надежды Шабатько
г. Новокубанска муниципального образования Новокубанский район о том, что 
она присутствовала 28 марта 2023 года на проверке работ обучающихся 
по русскому языку в качестве члена предметно-методической комиссии 
муниципального этапа предметной олимпиады для обучающихся 2-4-х классов 
в 2022-2023 учебном году.

(приказ УО от 03.03.2023г. № 110).

Директор МБУ «ЦРО» С.В. Давыденко

mailto:cro@nk.kubannet.ru





























